ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN LONG BIÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TP
V/v đẩy mạnh tuyên truyền Luật

Thủ đô và các văn bản triển khai

thi hành; tuyên truyền, phổ biến các

Luật, Nghị quyết được Quốc hội

thông qua tại kỳ họp thứ 8;Tăng

cường PBGDPL dịp Tết Ất Tỵ

2025 và một số vấn đề dư luận

quan tâm

Long Biên, ngày        tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Ban Tuyên giáo Quận ủy;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận;

  và các tổ chức chính trị - xã hội;

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc quận;

- Hội Luật gia quận;

- Toà án nhân dân quận;

- Viện Kiểm sát nhân dân quận;

- UBND các phường.

Thực hiện Công văn số 01/CV-HĐ ngày 15/01/2025 của Hội đồng phối

hợp phổ biến giáo dục pháp luật Thành phố về việc đẩy mạnh tuyên truyền, phổ

biến Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô đã được ban

hành; Công văn số 02/CV-HĐ ngày 17/01/2025 của Hội đồng phối hợp phổ biến

giáo dục pháp luật Thành phố về việc truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết

được Quốc hội khoá XV thông qua tại kỳ họp thứ 8; Luật Thủ đô và các văn bản

hướng dẫn thi hành; Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật dịp Tết Ất Tỵ 2025

và một số vấn đề dư luận quan tâm.

UBND quận Long Biên đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy, Ủy ban Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam quận và các tổ chức chính trị - xã hội, các phòng, ban, ngành,

đơn vị thuộc quận, Hội Luật gia quận, Toà án nhân dân quận, Viện Kiểm sát nhân

dân quận, UBND các phường triển khai thực hiện một số nội dung sau:

 1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến Luật Thủ đô và các văn bản triển

khai thi hành Luật Thủ đô đã được ban hành:

Tổ chức phổ biến Chỉ thị số 37-CT/TU ngày 06/12/2024 của Thành ủy Hà

Nội về triển khai thi hành Luật Thủ đô; Luật Thủ đô số 39/2024/QH15; Các văn

bản triển khai thi hành Luật Thủ đô đã ban hành (Nghị định số 169/2024/NĐ-CP

ngày 27/12/2024 quy định chi tiết về tổ chức, hoạt động của UBND phường của

thành phố Hà Nội và 17 Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố triển khai

thi hành Luật Thủ đô đã thông qua tại kỳ họp thứ 19 và 20) bằng những hình thức

phù hợp; Hướng dẫn, xác định nội dung, hình thức phổ biến văn bản luật phù hợp

với từng nhóm đối tượng trên địa bàn quận; Chú trọng ứng dụng công nghệ thông

tin để triển khai thực hiện.

Kết hợp tuyên truyền Luật Thủ đô với việc phổ biến, quán triệt Quy hoạch

Thủ đô Hà Nội thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 (Quyết định số

1569/QĐ-TTg ngày 12/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ) (gọi tắt là Quy hoạch

Thủ đô) và Quy hoạch chung Thủ đô Hà Nội đến năm 2045, tầm nhìn đến năm

2065 (Quyết định số 1668/QĐ-TTg ngày 27/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ)

(gọi tắt là Quy hoạch chung Thủ đô).

Tăng cường tuyên truyền sâu, rộng Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn

thi hành theo các Kế hoạch của UBND Thành phố: Kế hoạch số 225/KH-UBND

ngày 22/7/2024 về triển khai thi hành Luật Thủ đô; Kế hoạch số 254/KH-UBND

ngày 22/8/2024 về tuyên truyền, phổ biến và tập huấn Luật Thủ đô và các văn bản

hướng dẫn thi hành, chú trọng việc tuyên truyền Luật Thủ đô và các văn bản triển

khai thi hành trong đợt cao điểm tuyên truyền quý I năm 2025 theo Kế hoạch số

398/KH- UBND ngày 31/12/2024 về tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền Luật Thủ

đô và các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô trên địa bàn thành phố Hà Nội;

Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 08/01/2025 của UBND quận Long Biên về tổ

chức đợt cao điểm tuyên truyền Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành Luật

Thủ đô trên địa bàn quận Long Biên.

 Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tiễn các phòng

ban, ngành, đơn vị thuộc quận; UBND các phường nghiêm túc chủ động nắm bắt,

lắng nghe nhu cầu xã hội, các vấn đề được dư luận xã hội quan tâm; tập trung

nguồn lực tổ chức thông tin, phổ biến chính sách, pháp luật về Luật Thủ đô và các

văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô đã ban hành và dự kiến ban hành trong

thời gian tới; Tổng hợp, đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế

các quy định pháp luật có vướng mắc, bất cập (nếu có).

 2. Tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa

XV thông qua tại Kỳ họp thứ 8:

Tổ chức phổ biến các Luật mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ

họp thứ 8 bằng những hình thức phù hợp; Xác định nội dung, hình thức phổ biến

văn bản luật phù hợp với từng nhóm đối tượng trên địa bàn quận; Chú trọng ứng

dụng công nghệ thông tin để triển khai thực hiện.

3. Tăng cường PBGDPL dịp Tết Ất Tỵ năm 2025 và một số vấn đề dư

luận quan tâm:

 Yêu cầu các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc quận, UBND các phường thông

tin đầy đủ, quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc phạm

vi quản lý thực hiện nghiêm Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 11/12/2024 của Ban Bí thư

về việc tổ chức Tết Ất Tỵ năm 2025; Chỉ thị số 38-CT/TU ngày 20/12/2024 của Ban

Thường vụ Thành ủy Hà Nội về việc tổ chức phục vụ Tết Ất Tỵ năm 2025 trên địa

bàn Thành phố; Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 29/12/2024 của UBND thành phố Hà

Nội về Tổ chức đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ

biến, giáo dục pháp luật trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 một

số nội dung sau:

 Nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật tập trung vào các quy định của

pháp luật nhằm nâng cao ý thức của cán bộ, công chức, viên chức trong việc thực

hiện kỷ cương hành chính; ý thức tự giác, chủ động của Nhân dân trong thực hiện

các quy định phòng ngừa, đấu tranh, xử lý nghiêm các loại tội phạm, vi phạm pháp

luật và tệ nạn xã hội (ma túy, mại dâm, mê tín dị đoan, đánh bạc...); an toàn thực

phẩm, vệ sinh môi trường, phòng, chống thiên tai, dịch bệnh; phòng, chống cháy

nổ, quy định về quản lý, sử dụng pháo, phòng, chống hàng giả, hàng nhái, hàng

kém chất lượng; phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán hàng cấm;

pháp luật về lễ hội, phòng chống tham nhũng, lãng phí...

 Chú trọng tuyên truyền, phổ biến, giáo dục ý thức pháp luật cho người dân

về trật tự, an toàn giao thông. Căn cứ vào điều kiện thực tế lựa chọn hình thức

PBGDPL phù hợp với từng nhóm đối tượng trên địa bàn quận bảo đảm thiết thực;

truyền tải đầy đủ thông tin pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động, học sinh, sinh viên và Nhân dân. Phát huy vai trò của các phương tiện thông

tin, truyền thông, mạng lưới đài truyền thanh các phường, PBGDPL trực quan

trong công tác PBGDPL; lồng ghép giao lưu, sinh hoạt văn hóa, lễ hội, hòa giải ở

cơ sở…, đồng thời phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận

và các tổ chức chính trị - xã hội, Hội Luật gia quận, đội ngũ báo cáo viên pháp luật

quận, tuyên truyền viên pháp luật phường, người có uy tín trong cộng đồng tham

gia phổ biến, vận động, thuyết phục người dân nghiêm túc tuân thủ, chấp hành pháp

luật, không vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội. Nắm bắt, lắng nghe nhu cầu xã

hội, các vấn đề dư luận xã hội quan tâm để tập trung nguồn lực tổ chức tuyên

truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, hiểu biết, trách nhiệm của tổ chức, người

dân, doanh nghiệp bằng hình thức phù hợp.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo; Phòng Lao động-Thương binh và xã

hội:

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến đến đoàn viên thanh niên, học sinh chấp

hành nghiêm các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, không điều

khiển phương tiện khi chưa đủ tuổi tham gia giao thông, đội mũ bảo hiểm đạt tiêu

chuẩn chất lượng khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; … và các nội dung tại

mục 1, 2, 3 của Công văn này.

5. Phòng Văn hoá và Thông tin:

Hướng dẫn hệ thống đài truyền thanh phường tăng cường thông tin, truyền

thông, phổ biến về nội dung Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành Luật

Thủ đô đã ban hành; Kết hợp tuyên truyền Luật Thủ đô với việc tuyên truyền quy

hoạch thủ đô và quy hoạch chung thủ đô; Các Luật, Nghị quyết được Quốc hội

khoá XV thông qua tại kỳ họp thứ 8; Tuyên truyền, phổ biến pháp luật trước, trong

và sau dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

 6. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy:

Thường xuyên định hướng nội dung công tác tuyên truyền Luật Thủ đô và

các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô đã ban hành; Tuyên truyền quy hoạch

thủ đô và quy hoạch chung thủ đô; Các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khoá XV

thông qua tại kỳ họp thứ 8; Tuyên truyền, phổ biến pháp luật trước, trong và sau

dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

 7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các tổ chức

chính trị - xã hội; Hội Luật gia quận:

Chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức quán triệt, phổ biến, giới thiệu nội dung Luật

Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô đã ban hành; Kết hợp tuyên

truyền Luật Thủ đô với việc phổ biến, quán triệt quy hoạch thủ đô và quy hoạch

chung thủ đô cho hội viên, thành viên của tổ chức, đơn vị và tham gia tuyên truyền,

phổ biến pháp luật phục vụ nhân dân; tích cực vận động hội viên, đoàn viên và

nhân dân tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành pháp luật; tham gia giám

sát việc thực hiện Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô.

8. Đề nghị Tòa án nhân dân quận; Viện kiểm sát nhân dân quận:

Hướng dẫn, tổ chức quán triệt, phổ biến Luật Thủ đô và các văn bản triển

khai thi hành Luật Thủ đô đã ban hành, các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khoá XV

thông qua tại kỳ họp thứ 8, các nội dung tuyên truyền trước, trong và sau dịp Tết Nguyên

đán Ất Tỵ 2025 tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc đơn vị mình và

Nhân dân trên địa bàn.

9. UBND các phường:

Căn cứ nội dung tại Công văn này và nhu cầu, điều kiện thực tiễn trên địa

bàn phường, triển khai tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Luật Thủ đô và các văn

bản triển khai thi hành Luật Thủ đô đã ban hành, kết hợp với tuyên truyền quy

hoạch thủ đô và quy hoạch chung thủ đô với hình thức phù hợp.

(Danh mục tài liệu tuyên truyền về Luật Thủ đô và các văn bản triển khai

thi hành; Danh mục các Luật, Nghị quyết được Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ

8 gửi kèm theo công văn này).

Yêu cầu các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc quận, UBND các phường kịp

thời triển khai thực hiện, tổng hợp báo cáo kết quả lồng ghép trong báo cáo công

tác PBGDPL 6 tháng, hàng năm, gửi về UBND quận (qua phòng Tư pháp) để tổng

hợp báo cáo UBND thành phố./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp (để b/c);

- Đ/c Chủ tịch UBND quận (để b/c);

- Lưu: VT, TP (03b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Hằng

		2025-01-24T14:45:05+0700

		2025-02-04T09:10:50+0700

		NGUYỄN THỊ THANH HẰNG
	2025-02-04T09:24:51+0700
	Signer's office
	NGUYỄN THỊ THANH HẰNG
	Signing document

		2025-02-04T10:34:39+0700

		2025-02-04T10:34:39+0700

		2025-02-04T10:34:39+0700

		2025-02-04T10:34:39+0700